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Instructions

Hidden Markov model (HMM) is a discrete-time random process, where the output variables depend on the
states of an underlying discrete Markov chain that is usually unobserved. In many applications, however,
discrete-time models are not ideal and continuous-time models can better describe the real process.

In continuous-time hidden Markov model (CT-HMM) it is assumed that the underlying Markov chain is
continuous instead of discrete. It turns out that for CT-HMMs the task of parameter estimation is much more
complicated than for discrete HMMs. A general EM framework for continuous-time dynamic Bayesian
networks can be used but there is a need for efficient CT-HMM learning methods that can scale to large state
spaces (hundreds or more of states).

The goal of the thesis is to:

1) describe existing CT-HMM learning methods,

2) compare them analytically from an efficiency point of view,

3) implement two most efficient methods and compare them numerically on a suitable toy model.
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Lopatovský, Lukáš. Learning Methods for Continuous-Time Hidden Markov
Models. Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology, 2017. Also available from: 〈https://github.com/
lopatovsky/DP〉.

https://github.com/lopatovsky/DP
https://github.com/lopatovsky/DP

Abstrakt

Skrytý Markov̊uv proces se spojitým časem je slibným modelem s využit́ım
nejen pro biomedićınský výzkum. Nedostatek efektivńıch algoritmů pro jeho
učeńı v minulosti výrazne omezoval jeho použit́ı. Nedávno však byly prezentovány
nové efektivńı metody založené na EM algoritmu. V této diplomové práci
zkoumáme a srovnáváme současné moderńı metody, které jsou schopné vycvičit
modely obsahuj́ıćı až stovky skrytých stav̊u. Jako součást práce jsme vyvinuli
univerzálńı knihovnu pro skrytý Markov̊uv proces se spojitým a diskrétńım
časem, která efektivně implementuje nejslibněǰśı učebńı metody. Knihovna je
snadno použitelná a dostupná všem uživatel̊um pod licenćı open-source.

Kĺıčová slova skrytý Markov̊uv proces, skrytý Markov̊uv proces se spojitým
časem, strojové učeńı.

Abstract

The continuous-time hidden Markov model is promising not only for the
biomedical research. The lack of efficient learning algorithms has limited its
use in the past. However, recently the new efficient EM approaches were
presented. In this thesis we are examining and comparing current state-of-the-
art methods that are able to train models containing hundreds of hidden states.
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As the part of the work we have developed the general purpose continuous-
time and discrete-time hidden Markov model library effectively implementing
the best performing learning methods that is easy to use and available for
everyone under open-source license.

Keywords HMM, CT-HMM, hidden Markov model, continuous-time hid-
den Markov model, EM, HMMs, machine learning.
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Introduction

A continuous-time hidden Markov model (CT-HMM) is a variant of hidden
Markov model (HMM) where the output variables depend on the underlaying
continuous-time Markov process. This differentiates it from the traditional
HMM which is defined over discrete-time.

The CT-HMM model can be used on datasets with irregular observation
times where the state transitions are unobserved and usually occur in between
of two observations. This makes the model stronger and applicable to much
bigger set of problems comparing to discrete-time HMM which use is restricted
to equidistant time sequences. The most of the research is currently performed
over medical data. Patients undergo the examinations irregularly, while their
inner health state could change multiple times in between of two visits of
medical center. Use of the discrete-time model was insufficient. Quantifica-
tion of time leads to the emission sequence where most of the observations are
void. It also does not track possible changes of the states in between of two
observations. The CT-HMM can effectively solve these issues. It was used
successfully for prediction of disease interaction [16], modeling of glaucoma
progression [18, 19], and exploratory analyses of Alzheimer’s Disease [19]. Be-
sides the medical field it was also used to predict the read and write operations
arriving at a flash memory [26].

The cost for the higher flexibility of the model is more complex inference
procedure. There are not just unknown hidden states in observation points
but also unknown moments of state transition. The model parameter estim-
ation showed to be a hard problem to solve. First attempts based on the
direct maximizing of data likelihood and summing the probability through all
possible hidden states have only worked for restricted number of hidden states
or small number of allowed states transitions [26, 13]. There was a need for
more effective learning algorithm with less limitations [18].

The expectation maximization (EM) framework for the continuous-time
Markov process and Bayesian networks in general was introduced in [22]. It
was later extended to CT-HMM with the first proposed efficient EM algorithm
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Introduction

in [19]. The method is based on the computation of expected state transition
and expected time spend in the state. It leads to the problem of solving in-
tegrals of matrix exponentials which is the most computationally demanding
part of the method. Various approaches were used to solve it. Eigen decom-
position (referred to as Eigen) was used in [25] . However according [19] it
is not applicable for general jump-rate matrices which makes it unusable in
practice. Two other methods were introduced in [19]: direct truncation of
the infinite sum expansion of the exponential (referred to as Unif ) and mat-
rix exponentiation on an auxiliary matrix (referred to as Expm ). The Unif
method was marked as unstable later in the article, whereas Expm as being
most robust and time efficient and able to compute models with hundreds of
hidden states.

There was an effective theoretical solution, but there was no publicly avail-
able implementation that would spread the technology towards general public.
Our intention was to create first of its kind library implementing the state-
of-the-art methods for CT-HMM, that would be moreover easy and fast to
understand, and licensed as open source so it can be used and improved by
everyone.

As the result of this thesis, we have introduced the theory of the hidden
Markov Models (Chapter 1), described and explained the HMMs algorithms
(Chapter 2), implemented the general efficient HMM library for Python (de-
tails in Chapter 3). The library effectively implements both discrete-time and
continuous-time HMM. It provides all useful methods for work with the mod-
els as well as all algorithms described in the second chapter. Its key feature is
the EM algorithm for continuous-time HMM parameters estimation. We have
implemented more variants of Expm algorithm. User can choose between soft
and hard method 2.3.2, float-interval and integer-interval variant of algorithm
2.4 and train with both full and sparse jump-rate matrix. The behavior of all
implemented variants is examined by conducting experiments (Chapter 4).
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Chapter 1
Probabilistic Models

Before we start to talk about Continuous-time Hidden Markov Model (CT-
HMM) we will briefly explain its discrete-time variant, usually just referred
to as Hidden Markov Model (HMM or DT-HMM), starting by explaining
the underlaying Markov process. This forms logical hierarchy as the CT-
HMM is the natural extension of the discrete model sharing many ideas and
subroutines, and Markov process is base building block of overall model.

1.1 Discrete-time Markov Process

Discrete-time Markov process, also referred to as Markov chain, is the stochastic
process Xt in discrete equidistant time T = {1, 2, 3 . . . }, that in every time-
step occupies some state of the potentially infinite state set [8]. However,
later in the text we restrict ourself on the finite state set S = {s1, s2, . . . , sn}.
The process being in time ti ∈ T in the state sj will be denoted as Xti = sj .
Alternatively, to make some explanation simpler, we can also denote it just as
Xti = j. The state of the process can change in every time-step. Probability
that the process changed from state si to state sj is called transition probabil-
ity. We will refer to it as aij . The transition probabilities for all pairs of states
form square matrix of size n - the transition probabilities matrix A . Note
that elements on its diagonal, although referred to as transition probabilities,
represent the probabilities of the process remaining in the same state.

The Markov process is memory-less, not holding information about the
past states. So the probability of next transition depends only on the current
state. This characteristic is called the Markov property and can be expressed
by the following equation.

P(Xt = sj | Xt−1 = si, Xt−2 = sk, . . . )
= P(Xt = sj | Xt−1 = si), si, sj , sk ∈ S, t ∈ T

(1.1)

If not stated differently, we will always refer to the time-homogeneous
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1. Probabilistic Models

Markov processes. Homogeneity of the Markov process, described in following
equation, guarantees that one step transition probabilities are not changing
throughout the time so the matrix A stays constant.

aij = P(Xt = sj | Xt−1 = sj−1), 1 ≤ i, j ≤ n,∀t (1.2)
Standard stochastic constrains are applied for the transition probabilities

[23].

aij ≥ 0 (1.3)

n∑
j=1

aij = 1 (1.4)

1.2 Discrete-Time Hidden Markov Model

The Discrete-time Hidden Markov Model (HMM) [23] is doubly embedded
stochastic process consisting of underlaying discrete-time Markov process Xt

and another process O. The process O assigns to every state si the specific
observation symbol from the set V that will be emitted by certain probability.
The model is called “hidden”, because the state sequence of Markov process
is not directly visible. It can only be guessed from the measured observation
symbols using statistical techniques. The set V = {v1, v2, . . . , vm} is a set of
all observable (emission) symbols. The probability that state si emits symbol
vj or P(Ot = vj | Xt = si) will be denoted as bi(j) and together with other
elements form the matrix B, rectangular matrix of n rows and m columns.

[…]

and sparse jump-rate matrix as described in algorithm section 2.4. The second
part of the experiment examines performance ratio and how it changes with
the growing number of hidden states.

Description

All datasets used in this experiment were generated by the model with “birth
and death” sequence of hidden states (similar as in Figure 4.10) always with
the same number of hidden states and observation symbols as the trained
models. The jump-rate matrix Q of such a model is three-diagonal. The
actual jump rates in the nonzero positions were generated randomly.

46

4.5. Hidden States Number

(a) Performance on the small training dataset

(b) Performance on the testing dataset

Figure 4.11: Performance of the models with variable hidden states number
trained by the small dataset
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(a) Performance on the big training dataset

(b) Performance on the testing dataset

Figure 4.12: Performance of the models with variable hidden states number
trained by the big dataset
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Figure 4.13: Time demands of single iteration

As the training models we have used full jump-rate matrix and sparse
(three-diagonal) jump-rate matrix. All parameters were initially randomly
generated. In the first part of the experiment we have measured time of single
iteration for models with full and sparse matrix. For full matrix we have used
models with 5 to 75 hidden states, for the sparse matrix models with 5 to
170 hidden states. We have used dataset of 1000 observation points. In the
second part we have compared the convergence of models with full and sparse
jump-rate matrix with variable number of hidden states. To overcome the
overfitting we have used dataset of 10000 observation points.

Observation

In Figure 4.13 we can see that also the models with the high number of hidden
states are able to converge in feasible time. Sparsity of the jump-rate matrix
is crucial for the algorithm speed. It is possible to make three iteration in a
hour by model with full matrix of 75 hidden states and the same number of
iterations by model with sparse matrix of 170 hidden states.

The second part of the experiment in Figure 4.14 shows the results of the
trained models on the testing dataset. The models with sparse jump-rate
matrix converge significantly faster and reach the similar performance rate for
all hidden states number. On the other hand the models with full jump-rate
matrix are becoming a bit less plastic with growing number of hidden states.
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Figure 4.14: Convergences for full and sparse matrices with variable number
of hidden states

Conclusion

We have shown that the implemented algorithm is fast enough to train models
with high number of hidden states. The use of the sparse jump-rate matrix
can significantly shrink the time-demands and also produce faster and bet-
ter convergence. We recommend to use the sparse matrix always when the
characteristic of the problem allows it, and if we are sure that the transition
between two states can’t occur.

The higher is the number of nonzero elements in the jump-rate matrix, the
harder problem is need to be solved because convergence in multidimensional
parameter space is more likely to fall in a local minima.
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Conclusion

In this Master’s thesis we have provided detailed theoretical description of
discrete-time and continuous-time hidden Markov models. We have examined
general characteristic of CTHMM and explained how it differs from discrete-
time model. Most emphases was given to continuous-time model learning
methods which various variants were described and implemented.

We have created the first of its kind general purpose continuous-time hid-
den Markov model library under open-source license 3. The computationally
effective and simple to use library provides broad functionality and imple-
mentation of current state-of-the-art algorithms for both discrete-time and
continuous-time hidden Markov model. The most novel part are several vari-
ations of EM learning algorithm using method of matrix exponentiation for
counting end-state conditioned expectations (expm).

The implemented algorithms are able to handle hundreds of hidden states.
Fully connected model of 75 hidden states or sparse model of 170 hidden states
can run one iteration of continuous-time learning algorithm in time under 20
minutes on 2.50GHz machine, when trained on the medium sized dataset.

We have implemented two variants of the expm algorithm different in the
maximized likelihood function, so called soft and hard method. Soft method
maximizes the probability of the training dataset being generated by the
model, hard method uses the results of the Viterbi algorithm maximizing
the most probable state sequence. We have shown the superiority of the soft
method as the hard method is not directly optimizing the wished likelihood
function and often produces misleading results.

The models trained on the dataset with integer lengths of time intervals
can benefit from intege-interval variant of algorithm sparing the number of
matrix exponential computations, which as we have shown is the most time
demanding part of the algorithm. The experiments referring to its numer-
3 accesible at pip https://pypi.python.org/pypi/hmms and GitHub https://github.com/

lopatovsky/HMMs
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Conclusion

ical stability demonstrated that the relative error is negligible to negatively
influence the computation, whereas the time demands decreased radically.

Future Work

The effective algorithm for the continuous-time hidden Markov model para-
meters learning is relatively new. It has shown to be successful in biomedical
field, but it certainly could be applied to solve problems of different domains.
The open-source library may help to spread the method to the broader range
of data scientist with different fields of interests.

The functionality of the library can be further increased. Either by looking
for the new convergence methods or implementing the model extension (for
example support of continuous or multiple observations).

It would be interesting to examine CT-HMM comparing to recurrent neural
network as they share some common characteristics. Possibly some hybrid
method could be developed.
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Appendix A
Acronyms

CL Complete Likelihood

CT-HMM Continuous-time Hidden Markov Model

CTMP Continuous-time Markov Process

DP Dynamic Programming

DT-HMM Discrete-time Hidden Markov Model

DTMP Discrete-time Markov Process

EM Expectation-Maximization

HMM Hidden Markov Model

MLE Maximum Likelihood Estimation
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt......................brief description of the CD content
HMMs ................................. hidden Markov models library

hmms.................................................source files
cthmm.pyx.........continuous-time hidden Markov model class
dthmm.pyx ........... discrete-time hidden Markov model class
art.py...................additional functions for visualization
train.py...............additional functions for multi-training

docs ........................................ documentation files
tests ............................... testing and experiment files

experiments.py .................source code for experiments
hmms.ipynb ................................. interactive tutorial
setup.py .................................... installation script
README.md ............................ description of the library

text..............................................text of the thesis
DP Lopatovsky Lukas 2017.tex.........text of the thesis in latex
DP Lopatovsky Lukas 2017.pdf..........text of the thesis in pdf
img ......................... images and data files to experiments
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