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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student si musel v rámci práce do hloubky osvojit metody učení parametrů skrytých Markovových modelů a metody učení
spojitých Markovových procesů, které bylo třeba při učení CT-HMM uplatnit.
Tyto metody byly navíc do hloubky analyzovány z hlediska výpočetní a paměťové složitosti tak, aby byla možná jejich
optimalizace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno v plné míře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je velmi dobře členěná a kapitoly na sebe navazují. Pochopitelnost je na vysoké úrovni, jelikož je čtenář uváděn do
problematiky postupně.
Experimenty v poslední části jsou prováděny metodicky a systematicky, jsou dobře popsány a výsledky každého z
experimentů jsou srozumitelně interpretovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje jen malé množství překlepů, které nezhoršují její srozumitelnost. Jazyk práce je na dobré úrovni.
Vzhledem k množství různých použitých symbolů napříč všemi definicemi bych ocenil jejich celkový přehled platný v rámci
celé práce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je na vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je dobře použitelná knihovna poskytující implementaci DT-HMM a CT-HMM. Jako návod, jak knihovnu
používat, byl vytvořen ipython notebook s ukázkami kódu. Knihovna by zasloužila lepší dokumentaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V rámci práce vznikla open-source knihovna pro využití DT-HMM a CT-HMM v pythonu. Tato knihovna má potenciál stát se
jednou z nejpoužívanějších knihoven díky intuitivnímu rozhraní a díky optimalizaci náročných metod v cythonu. Tomu
nasvědčuje i fakt, že až na tuto implementaci neexistuje žádná veřejně dostupná obecně použitelná knihovna pro CT-HMM.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
* Proč jsou hodnoty na ose Y v grafu 4.12 tak nízké proti grafům ostatních experimentů?

* V grafu 4.12b (velký dataset) není z tvaru křivky zřejmý trend přeučení a nejepších výsledků se dosáhlo s využitím
největšího počtu skrytých stavů. Jaký trend by měla konvergence učení při ještě větším množství skrytých stavů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se zabývá tématem aktivně využívaném ve výzkumu a čerpá z aktuálních publikací zabývajících se danou
problematikou. Student výborně zpracoval rešeržní část práce. Svoji implementaci ověřil nejen pomocí testů, ale i pomocí
velmi dobře navržených experimentů.
Vzhledem ke kvalitnímu zpracování a velké náročnosti práce hodnotím práci za A.

Podpis oponenta práce: